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ÚVOD

Inspirací k výběru bakalářské práce na téma „Mystery shopping dle zadání

cestovní kanceláře EXIM TOURS a. s.“ mi byla možnost hlubšího poznání zajímavé,

dle mého názoru účinné metody marketingového výzkumu a hlavně spolupráce rovnou

s dvěma velkými firmami, jejichž předmět podnikání mne velmi zajímá.

Bakalářská práce je tematicky rozdělena na 4 hlavní části. V první kapitole je

zpracován teoretický úvod do řešené problematiky mystery shoppingu. Druhá kapitola

obsahuje popis vybraného subjektu, v tomto případě společnosti EXIM TOURS a. s.,

dále jen cestovní kancelář EXIM, v jejíchž pobočkách bude prováděn mystery

shopping. Cílem třetí kapitoly je seznámit čtenáře této práce s jednotlivými kroky

během realizace mystery shoppingu na pražských pobočkách vybrané společnosti.

Poslední kapitola projednává o doporučeních pro management cestovní kanceláře

EXIM inspirovaných výstupní studií.

Management cestovní kanceláře EXIM požaduje provést marketingový výzkum

kvality poskytovaných služeb, konkrétně prodeje pobytových zájezdů na léto 2013,

v pražských pobočkách cestovní kanceláře. Pro splnění tohoto požadavku, bude po

vzájemné dohodě, realizováno šetření metodou marketingového výzkumu mystery

shopping. Při této příležitosti si bude muset autorka této bakalářské práce v roli fiktivní

klientky všímat především dodržování předepsaného dress code, celkové úpravy

vzhledu zaměstnanců, udržování vhodné komunikace během úvodního a závěrečného

rozhovoru, profesionality zaměstnanců, dodržování norem společnosti, vzhledu a čistoty

prodejny. Nedílnou součástí bude také zaznamenávání negativních skutečností, které by

mohly klientku odradit od nákupu či využívání služeb cestovní kanceláře EXIM.

Zároveň bude autorka této bakalářské práce v roli mystery shoppera zaznamenávat také

pozitivní vjemy.

Cílem této práce bude získat teoretické i praktické poznatky v oblasti mystery

shoppingu a zároveň poskytnout managementu cestovní kanceláře EXIM hodnotné

informace o kvalitě poskytovaných služeb spojených s nabídkou leteckých pobytových

zájezdů na léto 2013. Součástí výstupů bude také návrh doporučení k zefektivnění práce

zaměstnanců pražských poboček.

Žádný český autor doposud nevydal knihu zabývající se převážně metodou

mystery shopping. Z tohoto důvodu bude k zpracování této bakalářské práce čerpáno
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z pěti monografických publikací, které budou převážně inspirací k zpracování

problematiky týkající se marketingového výzkumu, vytváření hodnoty pro zákazníky,

jejich spokojenost a věrnost a vytváření a řízení služeb. České, zahraniční internetové

zdroje a MYSTERY SHOPPING, příručka pro mystery shoppera od Market Vision

budou hlavním podnětem k zpracování informací přímo o metodě mystery shopping.

- 8 -

METODIKA PRÁCE

Tato bakalářská práce vznikla na základě poznatků získaných během studia na

Fakultě ekonomické Západočeské univerzity v Plzni. Zpracování probíhalo pod

odborným vedením vedoucího práce panem Ing. Pavlem Česalem, na základě použití

odborné literatury a elektronických informačních zdrojů, odborných konzultací s Head

of Healthcare Research (vedoucí zdravotnického výzkumu) paní Mgr. Markétou

Šafovou a na základě informací poskytnutých vedoucí pobočkové sítě regionu

Čechy a manažerkou prodeje cestovní kanceláře EXIM paní Lenkou Smetanovou a paní

Alenou Bystrickou.

Během odborných konzultací s paní Mgr. Markétou Šafovou nacházíme rozdíl

mezi teoretickým pojmem a jeho praktickým použitím. Zatímco v literatuře se uvádí pro

dotazník, který je vyplňován po provedení mystery shoppingu pojem „Mystery

dotazník“, ve společnosti ppm factum research s. r. o. je pro stejný dokument používán

odborný výraz „Záznamový arch“. V této bakalářské práci bude použita terminologie

užívaná v praxi, tedy „Záznamový arch“.

Zaručení anonymity výsledků

Na každé pobočce jsem obdržela několik vytištěných „Předběžných cenových

kalkulací“, na některých pobočkách mi zaměstnankyně předaly svou vizitku nebo mne

následně kontaktovaly prostřednictvím e-mailu. Na základě těchto dokumentů by bylo

možné identifikovat konkrétního zaměstnance pobočky. Proto jsem z důvodu zachování

anonymity zaměstnanců pražských poboček cestovní kanceláře EXIM v Záznamovém

archu neuváděla datum a čas mystery návštěvy. Stejně tak z těchto důvodů nejsou do

příloh k této bakalářské práci zahrnuty veškeré „Předběžné cenové kalkulace“ získané

během mystery shoppingu. Na každé z těchto kalkulací je totiž uvedené datum, čas

a jméno zaměstnance. Stejně tak nejsou do příloh zahrnuty kopie e-mailů. Jejich obsah

je pouze podrobně popsán v Doplnění umístěném vždy za každým popisem

Záznamového archu konkrétní pobočky. Součástí přílohy č. 2 je vzorová „Předběžná

cenová kalkulace“ se začerněnými a přelepenými údaji, ze kterých by bylo možné zjistit

identitu prověřovaného zaměstnance.

Tato práce je upravená dle „Metodiky k vypracování bakalářské/diplomové

práce“, 3. vydání, doplněné 2011 od doc. PaedDr. Ludvíka Egera, CSc., vydané v říjnu

roku 2011 a dostupné z http://fek.zcu.cz/studium.php ke dni 30. 4. 2013.
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1 MYSTERY SHOPPING JAKO ČÁST MARKETINGOVÉHO

VÝZKUMU

Cílem této kapitoly bude uvést čtenáře do řešeného tématu mystery shopping

jako jedné z metod marketingového výzkumu, seznámit ho s historií mystery

shoppingu, různými technikami, jednotlivými fázemi realizace mystery shoppingu

a budou zde vysvětleny standardy a etický kodex, které musí být dodržovány.

1.1 Úvod do řešené problematiky

V dnešní době nemohou společnosti v konkurence schopných odvětvích udržet

USP (USP neboli Unique Selling Proposition znamená v překladu unikátní prodejní

výhody) pouze prostřednictvím sortimentu a ceny výrobků. (Michelson, 1997) Hlavním

klíčem k úspěchu na dnešním trhu je poskytování vyšší hodnoty cílovým zákazníkům,

tzn., že společnosti musí být zákaznicky orientované a v podstatě se stát experty na

tvorbu vztahů se zákazníky. (Kotler, 2007) Dalším krokem k úspěšné marketingové

společnosti je obrácení tradiční struktury společnosti znázorněné na obrázku č. 1.

(Kotler, Keller, 2007)

Obrázek č. 1: Moderní zákaznicky orientovaná struktura

Zdroj: Kotler, Keller, 2007, str. 178
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 V horní nejdůležitější části obrácené pyramidy zobrazené na obrázku č. 1 jsou

zákazníci. Pod nimi jsou v pořadí důležitosti lidé v přední linii, kteří se setkávají se

zákazníky a starají se o jejich spokojenost. Třetí linii tvoří střední management, jehož

úkolem je podporovat kolegy v přední linii, aby mohli dobře sloužit zákazníkům.

Vespod obrácené pyramidy se nachází top management, jehož úkolem je přijímat

a podporovat dobré manažery střední úrovně. „Manažeři na každém stupni musí

zákazníky osobně znát, setkávat se s nimi a sloužit jim.“ Z tohoto důvodu jsou

v moderní zákaznicky orientované struktuře zákazníci zobrazeni také po obou stranách

obrácené pyramidy. (Kotler, Keller, 2007, str. 179)

Top managementy společností by se měly také zamyslet nad pár následujícími

známými a výstižnými marketingovými pravdami, které Michelson, 1997 zveřejnil ve

svém článku:

1. Proč zákazníci odcházejí ke konkurenci? Celosvětová organizace MSPA

sdružující mystery shopping agentury provedla výzkum týkající se důvodů

odchodu zákazníků ke konkurenci. Zákazníci odcházejí z následujících důvodů:

- 69 % špatné služby zákazníkům,

- 13 % špatná kvalita produktu,

- 9 % konkurenční důvody,

- 5 % ostatní faktory,

- 3 % zákazník přestane daný produkt/službu používat/využívat,

- 1 % smrt. (Michelson, 1997)

2. Nespokojený zákazník sdělí svou špatnou zkušenost deseti dalším lidem,

přičemž 15 % z těchto zákazníků bude vyprávět o této špatné zkušenosti dalším


[…]


g 4 4 1 3 3 3 3 3 1 3 4 3

h 2 4 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2

ch 2 1 2 2 1 2 3 2 1 1 3 1

Mystery shopping v pražských pobočkách cestovní kanceláře EXIM TOURS, a. s.

ZÁZNAMOVÝ ARCH  seznam odpovědí

Příloha č. 4: Záznamový arch – seznam odpovědí

Zdroj: Vlastní zpracování

Informace zaměstnance/zaměstnankyně o parametrech zájezdu

O14 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

a 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

b 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

c 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

d 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

e 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

f 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

g 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

h 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Zaměstnanec/zaměstnankyně pobočky II – po sdělení požadavku

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

O15 1 1 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1

O16 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2

O17 x x x x x x x x x 2 x x

O18 x x x x x x x x x 2 x x

O19 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

O20 2 2 2 2 1 2 2 1 1 1 1 2

O21 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2

O22 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

O23 1 2 1 2 1 2 2 1 2 1 2 2

O24 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

O25 2 1 1 1 1 2 1 2 2 2 2 2

O26 2 1 1 2 1 2 2 1 2 2 2 2

O27 2 2 2 2 1 2 1 1 1 2 3 2

Dojem ze zaměstnance/zaměstnankyně pobočky cestovní kanceláře

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

O28 2 1 1 2 1 2 2 2 1 2 2 2

O29 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1

O30 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1

O31 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

O32 2 2 1 2 1 2 1 1 1 1 3 1

Dojem z pobočky

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

O33 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1

O34 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

O35 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

O36 1 1 x 2 x 2 x 1 1 x 1 1

O37 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

O38 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

O39

a 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

b 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

c 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1

d 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

e 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Abstrakt

TOMKOVÁ, Lucie. Mystery shopping dle zadání cestovní kanceláře EXIM TOURS

a. s. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 71 s., 2013

Klíčová slova: marketingový výzkum, metoda mystery shopping, cestovní kancelář,

společnost EXIM TOURS a. s.

Předložená bakalářská práce je zaměřena na realizaci marketingového výzkumu kvality

poskytovaných služeb spojených s nabídkou leteckých pobytových zájezdů na léto

2013, a to metodou mystery shopping. Tato metoda byla aplikována v dvanácti

pražských pobočkách společnosti EXIM TOURS a. s. V první kapitole je zpracován

teoretický úvod do řešené problematiky. Druhá kapitola obsahuje popis vybraného

subjektu, v jehož pobočkách byl proveden mystery shopping. Jednotlivé fáze realizace

konkrétního mystery shoppingu na pražských pobočkách společnosti EXIM TOURS

a. s. jsou podrobně popsány a rozebrány ve třetí kapitole. Cílem realizace mystery

shoppingu je předat managementu společnosti podnětná doporučení ke zlepšení

zjištěných nedostatků, jež by mohly výrazně ovlivnit spokojenost zákazníků a mohly by

mít špatný vliv na dobré jméno společnosti. Dále byly doporučeny kroky k podpoření

silných stránek. Výše zmiňovaná doporučení jsou součástí čtvrté kapitoly.

Abstract

TOMKOVÁ, Lucie. Mystery shopping according to task of travel agency EXIM TOURS

a. s. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics University of West Bohemia in

Pilsen, 71 p., 2013

Key words: marketing research, mystery shopping method, travel agency, EXIM

TOURS company

This bachelor thesis is focused on the realization of marketing research on service

quality associated with the offer of holidays for summer 2013, in the mystery shopping

method. This method has been applied in twelve Prague branches of the EXIM TOURS

company. In the Chapter 1 the theoretical introduction into the discussed issue is

worked out. The Chapter 2 contains a description of the selected company, in whose

branches mystery shopping was carried out. Each phase of realization of the specific

mystery shopping in Prague branches are described and discussed in detail in the

Chapter 3. The aim of realization of mystery shopping is to provide the management of

the company with recommendations how improve the identified weaknesses that could

significantly affect customer satisfaction and could have a bad effect on the reputation

of the company. The steps to develop strengths were further recommended. The above-

mentioned recommendations are included in the Chapter 4.