HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Lucie TOMKOVÁ
Studijní obor/zaměření: MOČ
Téma bakalářské práce: Mystery shopping dle zadání CK EXIM TOURS a.s.

Hodnotitel – vedoucí práce: ing. Pavel ČESAL

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **v ý b o r n ě**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na Mystery shopping dle zadání konkrétní firmy. Právě tento moment, tato skutečnost, je značnou předností práce - byla sestavena dle potřeby podnikatelského subjektu, který tuto práci využije. V závěru práce autorka navrhuje zlepšující opatření. Formální úprava bez připomínek. Přílohy vhodné.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Pohovořte při obhajobě o reakci zadavatele, využití práce.

V Plzni, dne 23.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).